
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 687

N. 113 del 14-06-2022

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.113 del 14-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI DAI 3 AI 6 ANNI PER
L'ANNO 2022 (CIG Z45369AA9E - CUP F99I22000510001).
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE,
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Premesso che con Determinazione n. 611 del 30/05/2022 sono stati approvati gli atti di gara
ed è stato disposto di dare avvio, tramite il ricorso alla piattaforma telematica S.T.A.R.T.
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ad una procedura negoziata, a
seguito di pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per l'aggiudicazione del
servizio di gestione di due centri estivi riservati a minori dai 3 ai 6 anni per l'anno 2022
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, per l’importo a base d'asta pari ad € 36.000,00 (IVA esclusa);

Dato atto che:
- a seguito delle due manifestazioni di interesse pervenute, il Servizio scrivente ha
provveduto alla pubblicazione della procedura negoziata sopra citata sulla piattaforma
S.T.A.R.T. il 30/05/2022, indicando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il
10/06/2022 alle ore 12:00 e di apertura delle buste il 13/06/2022 alle ore 8:30;

- con Determinazione n. 676 del 11/06/2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice
della procedura negoziata in questione;

Letti i verbali della Commissione giudicatrice del 13/06/2022 e ritenuto di approvarli e allegarli
al presente atto;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 in carico ai
soggetti partecipanti, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte
della stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione
dell’oggetto e dell’importo del contratto, è stata accertata accertata mediante acquisizione di
dichiarazioni sostitutive rese in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositate in
atti e per le quali sono già state avviate le attività di verifica secondo le indicazioni contenute
nelle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Ritenuto opportuno approvare i verbali della Commissione sopra citata, aggiudicare il servizio
in parola e impegnare la spesa di € 35.301,60 (IVA 5% esclusa) pari ad € 37.066,68 (IVA 5%
compresa) a favore di L'Inchiostro Società Copoperativa sociale a r.l. (C.F. e P.IVA
02269450488), con sede a Reggello (FI) in via Massimiliano Guerri n. 55;

Rilevato che, essendoci la necessità di garantire l'inizio del servizio in data 04/07/2022, è
opportuno aggiudicare il servizio nelle more delle verifiche sulle dichiarazioni rese dal
soggetto partecipante;

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
sottoscritto;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è il sottoscritto;

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.113 del 14-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI DAI 3 AI 6 ANNI PER
L'ANNO 2022 (CIG Z45369AA9E - CUP F99I22000510001).
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE,
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.



- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visti:
- le Determinazioni dirigenziali n. 1603 e n. 1604 del 30/10/2019 e n. 8 del 07/01/2020, con le
quali viene attribuito al sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché delegata l'adozione degli atti e provvedimenti
conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 16/12/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni
2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 17/02/2022, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2022-2024;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i verbali della Commissione
giudicatrice relativi alla procedura negoziata affidamento del servizio di gestione di due centri
estivi riservati a minori dai 3 ai 6 anni per l'anno 2022, che si allegano al presente atto e del
quale formano parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di gestione di due centri
estivi riservati a minori dai 3 ai 6 anni per l'anno 2022 ((CIG Z45369AA9E - CUP
F99I22000510001) a favore di L'Inchiostro Società Copoperativa sociale a r.l. (C.F. e P.IVA
02269450488), con sede a Reggello (FI) in via Massimiliano Guerri n. 55, come di seguito
indicato:

Concorrente
Punteggio
offerta tecnica
ATTRIBUITO

Punteggio offerta
tecnica

RIPARAMETRATO

Prezzo
offerto (IVA
esclusa)

Punteggio
offerta

ECONOMICA

Punteggio
TOTALE

L'Inchiostro
Società

Copoperativa
sociale a r.l.

73 90 € 35.301,60 10 100

3) di disporre che la presente determinazione sia immediatamente efficace, in
considerazione del fatto che il 4 luglio 2022 inizierà il servizio di cui al punto 1) e pertanto è
necessario attivare da subito l'organizzazione e la comunicazione nei confronti degli utenti
per procedere alle iscrizioni degli stessi, fermo restando che in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si disporrà la decadenza e la
revoca della presente aggiudicazione, il pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni
già rese e la segnalazione all'ANAC, riservandosi ogni ulteriore iniziativa di legge;

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5) di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale,
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia dello stesso da parte del contraente;

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.113 del 14-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



6) di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese avverrà previa presentazione di
regolare fatturazione (codice univoco ufficio E036IY);

7) di dare atto che l’affidatario si impegna a garantire, pena la risoluzione del contratto, il
rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici”, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 165/2001, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 17/12/2020. Tali
norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in
favore del Comune;

8) di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia”
di controllo di cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 02/01/2020;

9) di impegnare l'importo complessivo di € 37.066,68 (IVA 5% compresa) come di seguito
indicato:

Impegno N.  1234 del 14-06-2022 a Competenza   CIG Z45369AA9E

5° livello 04.07-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1580 / Articolo    17
Prestazioni di servizio finanziamento statale infanzia 0-6 anni - V

Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER
MINORI DAI 3 AI 6 ANNI PER LANNO 2022 (CIG Z45369AA9E - CUP F99I22000510001). APPROVAZIONE
VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE, AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2022 Euro 30.000,00

Beneficiario     12783  COOP. SOCIALE L'INCHIOSTRO ONLUS

Impegno N.  1235 del 14-06-2022 a Competenza   CIG Z45369AA9E

5° livello 12.01-1.03.02.15.010  Contratti di servizio di asilo nido

Capitolo       3110 / Articolo    24
Attività estive minori - UT

Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER
MINORI DAI 3 AI 6 ANNI PER LANNO 2022 (CIG Z45369AA9E - CUP F99I22000510001). APPROVAZIONE
VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE, AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2022 Euro 7.066,68

Beneficiario     12783  COOP. SOCIALE L'INCHIOSTRO ONLUS

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 14-06-2022
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.113 del 14-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



mT-»!

Città di
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

Verbale della seduta pubblica per l'apertura della busta amministrativa relativa alla
procedura negoziata per l'affìdamento del servizio di gestione di due centri estivi riservati a
minori dai 3 ai 6 anni per l'anno 2022.

In data 13/06/2022 alle ore 8:30 il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Gianluigi Rettani
precede all'apertura della busta amministrativa pervenuta per la procedura indicata in oggetto, alla
presenza del Segretario verbalizzante Dott.ssa Gioia Nicoletti, Tecnico delle attività amministrative
appartenente al Servizio Sociale, Scuola e Sport.
Premesso e richiamato che:
- con Determinazione n. 611 del 30/5/2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, preceduta
dalla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse effettuato tramite la piattaforma
telematica START, per l'affidamento del servizio di gestione di due centri estivi riservati a minori
dai 3 ai 6 anni per l'anno 2022;
- l'affìdamento avverrà in base al criterio dell'offerta "economicamente più vantaggiosa",
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e dell'art. l comma 2 lett. b) D.L. 76/2020;
Dato atto che:
- alla manifestazione di interesse, pubblicata dal 18 al 28 maggio 2022, hanno partecipato n. 2
soggetti economici di seguito indicati:

Polaris Società Cooperativa;
• L'Inchiostro Cooperativa Sociale;

- tutti i soggetti di cui sopra hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti e sono stati invitati
alla successiva procedura negoziata, pubblicata dal 30 maggio al 10 giugno 2022 ed è pervenuta
l'offerta da parte di L'Inchiostro Cooperativa Sociale.
Nessun rappresentante dei soggetti concorrenti è presente.
Tutto ciò premesso, il Responsabile Unico del Procedimento verifica le condizioni ed i requisiti di
partecipazione, al fine di riscontrarne la presenza e la conformità a quanto prescritto dal Disciplina-
re.

Si rileva l'assenza del disciplinare e del capitolato sottoscritti digitalmente, pertanto viene attivato il
Ricorso istruttorio per integrare i documenti amministrativi mancanti.
Alle ore 11:30 si prende atto che il concorrente ha trasmesso tale documentazione integrativa e per-
tanto viene ammesso all'apertura e valutazione dell'offerta tecnica.
Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto alle ore 12:00.

Dott. Gianluigi Rettani - Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa Gioia Nicoletti - Segretario verbalizzante _/ /ì/?07Q-

^4r/,

^

^^J? f^f \^<~.-^

a

^ ^^^S^^i^,%^
t;

o^^*-wawS

^.113

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI)
www.comunefiv.it
P. E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it

Tel: 055.91251

RIVA: 06396970482 - Codice Fiscale: 06396970482



Wl

Città di
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

Verbale della seduta^nservata per l'apertura e yalutazione dell'offerta tecnica e della seduta

pubblica per l'apertura dell'offerta economica, relativo alla procedura negoziata per
l'affìdamento del servizio di gestione di due centri estivi riservati a minori dai 3 ai 6 anni per
l'anno 2022.

In data 13/06/2022 alle ore 12:00, a seguito della verifica della busta amministrativa da parte del
Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Gianluigi Rettani, si riunisce in seduta riservata presso
la sede comunale di piazza IV novembre n. 3 la Commissione giudicatrice, nominata con
Determinazione n. 676 del 11/06/2022, per provvedere all'apertura e valutazione dell'offerta tecnica
relativa alla procedura di cui sopra, composta dai seguenti mèmbri:

Dott.ssa Ilaria Occhini, Dirigente Area Servi e Affari generali, con funzioni di Presidente;
Dott. Samuele Venturi, Responsabile Servizio Cultura e Marketing territoriale, con funzioni
di membro;
Dott.ssa Roberta Chiarandini, Responsabile del team di processo in materia di servizi
scolastici e sportivi, con funzioni di membro.

Il molo di Segretario verbalizzante è svolto dalla Dott.ssa Gioia Nicoletti, Tecnico delle attività
amministrative appartenente al Servizio Sociale, Scuola e Sport.
Premesso e richiamato che:

- con Determinazione n. 611 del 30/5/2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, preceduta
dalla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse effettuato tramite la piattaforma
telematica START, per l'affidamento del servizio di gestione di due centri estivi riservati a minori
dai 3 ai 6 anni per l'anno 2022;
- l'affidamento avverrà in base al criterio dell'offerta "economicamente più vantaggiosa",
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e dell'art. l comma2 lett. b) D.L. 76/2020;
Dato atto che:

- alla manifestazione di interesse, pubblicata dal 18 al 28 maggio 2022, hanno partecipato n. 2
soggetti economici di seguito indicati:

Polaris Società Cooperativa;
L'Inchiostro Cooperativa Sociale;

-tutti i soggetti di cui sopra hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, sono stati invitati alla
successiva procedura negoziata, pubblicata dal 30 maggio al 10 giugno 2022 ed è pervenuta
l'offerta da parte di L'Inchiostro Cooperativa Sociale.
Nessun rappresentante dei soggetti concorrenti è presente.
Tutto ciò premesso, in seduta pubblica il Responsabile unico del procedimento, alla presenza della
Commissione di gara, verifica le condizioni ed i requisiti di partecipazione, al fine di verificame la
presenza e la conformità a quanto prescritto dal Disciplinare.
Si prende atto che il concorrente risultano in regola con i requisiti prescritti dal Disciplinare e per-
tanto viene ammesso all'apertura e valutazione dell'offerta tecnica.
Alle ore 12:15 la Commissione procede, in seduta riservata, all'apertura e alla valutazione
dell'offerta tecnica (Relazione progettuale), con i criteri e secondo i punteggi previsti dal Discipli-
nare di gara, che qui si intende integralmente richiamato.
Prima di procedere all'apertura delle offerte tecniche, il Presidente della Commissione giudicatrice
richiama la procedura di attribuzione dei punteggi di cui al disciplinare di gara da mediare aritmeti-
camente fra i vari Commissari.

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI)
www.comunefiv.it
P. E.G.: comune.figUneincisa@postacert.toscana.it

Tel: 055.91251

RIVA: 06396970482 - Codice Fiscale: 06396970482



Città di
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

La Commissione procede alla valutazione dell'offerta tecnica e attribuisce i punteggi che sono ri-
portati nell'allegato A al presente verbale, tenendo conto della riparametrazione prevista dal Disci-
plinare e secondo le disposizioni contenute nelle linee-guida ANAC.
A seguito di preventiva comunicazione al soggetto concorrente e dato atto che è stata presentata una
sola offerta, alle ore 12:50 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procede all'apertura
dell'offerta economica attribuendo il punteggio relativo, applicando la fonnula della linearità spez-
zata.

Nessun rappresentante del soggetto concorrente è presente.
Dalla sommatoria dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica e all'offerta economica, viene formata la
seguente graduatoria di merito:

Concorrente
Punteggio

offerta tecnica
ATTRIBUITO

Punteggio offerta
tecnica

RIPARAMETRATO
Prezzo offerto

Punteggio
offerta

ECONOMICA

Punteggio
TOTALE

L'Inchiostro

Cooperativa
Sociale

73 90 35.301,60 € 10 100

La Commissione rimette quindi al RUP le valutazioni sopra indicate per la formulazione
dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016.
Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto alle ore 1^<Q?
La Commissione:

Dott.ssa Ilaria Occhini - Presidente

Dott. Samuele Venturi - Membro

Dott.ssa Roberta Chiarandini - Membra

Dott.ssa Gioia Nicoletti - Segretario verbalizzante

•^
K^•fMW^^/s» yW4(^

fc: s':-fi^L 3»

ÌS.\^

ŝ.

ss
-•«^"^•^A-

os:
7^

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI)
www.comunefiv.it
P. E.G.: comune.fì§Uneindsa@postacert.toscana.it

Tel: 055.91251

RIVA: 06396970482 - Codice Fiscale: 06396970482



(~>1

§
l
g
i
£2

l
i
<<

l
s
<

s
o

l
VI
Ed
u

3
o
l
l
w
w

i
g
li
Il
Il
< S]
^y
!5
il
il
^•<
0^

gl
fflg
l!
tì •^0

^

Il
li
pi S
^rt

M
-) h
tì -
°^
1§
Is
il
<1

r
§
y
H

l
u
l
l
l
l
l

<
y
z
u
È
l
M
ta
h
o

l
l
1—1

Q

i
tì

!

o

l

s

l
l̂
l
l
ffi
u
z

^

A
upìì
li
gl

\^\

w|

Il

il
il
§1
ì\
Il

Il̂
\

u|

Il

21
l<i"l
Is ul
Q
11^1
1§ zi

'£1

lto|
1^1

.s
•o
e

2
.5

s

l
l

•a
2

l

1§
u
w
E- Vi

IE
p<

l
l
g

o
o

(N

Is-!

11-1
M

in
r>)
ci

g

^1
&1
il
n)
-a

Il
'^1
^1
^1

11
Il
Il
si
Il
u
-a

Il
:y

s

1^1
r^l ^ in

§

g

§

s

in
M
cd

§

<u

11^1
lili
?^ "II
liliilll
i?-l
Ill
Ill
lili
11-il
i i i l
"3'° SI
.3 ? s
Il !1
àpl
l|i|
.2 l .^

ill
ill

1^

§

§.

§
00

§-

^
tì

i

m
ln]
M

Is-!

l § l
N l

l § l
m

U~l

tì

E

i^'-
•2^
lsi
Iti
5.1.ew

.9
;N
i
s 8

c^••a
o

.&
Sb
s <

Ja
s•s
Cu-s

•u

<o
's \D

g)^

^.§
Q

(U
3-tì
o§ sS2 s^
rt

g•s
•o

?g ?
s^

m
2 .2&

sID

•sp v
s

iì(D

y ^&&•
Es: g
ss u

-a
u's § £?

^ ^ s
^^ o5

in

§1§
^ l?

§

5.

§

»n

cd

i

l

H

Il
^11

M
Il"

l
!!'
Si
M

'Il
Il
i
cd

i
^1
Il
o
u

Il
'Sal
si

§

^

l

ft,^
m

%'f
%'
Ul,,.^

m:
^^
'<€»




